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严格落实政策 推进乡村振兴
本报讯 2023年以来，宣城经开区飞彩街道党

工委、办事处巩固拓展脱贫攻坚成果与全面推进乡

村振兴有效衔接，全力做好各项政策落实。

加强组织领导。成立乡村振兴工作领导小组，

强化统筹协调，推动具体工作。强化基层组织力量，

建立和完善处、村、组“三级网格”制度，充分发挥各

级网格员力量。

筑牢防止规模性返贫安全网。通过部门信息比对

预警、帮扶干部走访等方式，重点对辖区内刚性支出较

大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户开展

常态化预警监测，重点监测“一达标两不愁三保障”及

饮水安全状况。2023年共排查户数6502户19736人，

帮助申报监测户6户，动态消除返贫致贫风险。

助力脱贫人口稳岗就业增收。全面推动脱贫人

口稳岗就业政策落地，做好省外就业补助资金申请

和发放工作，加大技能培训力度，通过系列帮扶外出

务工人数193人，人均纯收入18177元。

加快乡村特色产业发展。通过产业补助资金支

持发展特色种殖业、养殖业等产业发展。2023年实施

产业到户项目59户，发放补助资金10.9万元。（张丽）

“小板凳”激发
基层治理新活力

郎溪讯 近年来，郎溪县新发镇从畅通联系

服务群众的“最后一公里”着手，组织各村（社区）

广泛开展“板凳会”，以面对面“拉家常”的形式，有

力推动党建工作与基层治理深度融合，激发乡村

治理新活力。

“小板凳”搭建宣讲大讲台。该镇发挥“小板凳”

会议作用，推动党员干部深入基层一线，建起“家门

口”的学习阵地，以“接地气”、群众听得懂的宣讲方

式，把党的二十大精神、习近平新时代中国特色社会

主义思想与群众关切的医疗保险、反电信网络诈骗、

美丽乡村建设相结合，用在群众身边发生的实例，为

群众进行宣讲，让党的创新理论成果与各项政策规

定入组入户。2023年，各村（社区）累计通过“板凳

会”宣讲政策120次，受众人数500余人。

“小板凳”当好民意传声筒。各村（社区）通过

“板凳会”“零距离”倾听群众心声，现场了解村民

所想、所盼、所疑，充分调动村民参与基层治理的
积极性、主动性和创造性。通过收集一批意见、处
理一些问题、规范一套资料，压实“板凳会”工作责
任。对于“板凳会”上群众反映的“急难愁盼”问
题，能现场答复和解决的现场答复解决，无法现场
解决的，梳理后形成问题清单，明确责任人和解决
期限后督促尽快解决。2023年，新发镇通过召开

“板凳会”收集意见建议105条，现场解释答复处理
58条，后续跟进解决问题47条。

“小板凳”打造矛盾调解室。严格落实“三级
联系包保走访”机制，进一步发挥“小板凳会议”作
用，持续加强矛盾纠纷隐患摸排化解，畅通群众诉

求渠道，坚持将矛盾隐患消除在萌芽状态。通过

“板凳会”，对邻里关系、土地纠纷、婚姻家庭等方

面的矛盾纠纷进行协商调解，及时化解邻里纠纷，

实现了“小事不出网格，大事不出村（社区），矛盾

不上交”。2023年，该镇各村（社区）通过“板凳调

解法”“人民调解员”等新方式，成功化解各类矛盾

纠纷78起。 （郎列琴）

“中国网事·感动2023”十大年度网络人物揭晓
新华社武汉1月4日电（记者 熊翔

鹤）1 月 4 日，由新华社主办的“中国网

事·感动 2023”年度人物颁奖典礼揭晓

了“中国网事·感动2023”十大年度网络

人物。

“中国网事·感动2023”十大年度网

络人物有：“义务理发师”贾潮江、“80多

个孩子的妈妈”朱培娟、“三次被村民联

名请愿留任的第一书记”莫日发、“螺丝

钉志愿者”朱言春、“侠骨柔情的反诈民

警”涂凯峰、暴雨中的硬核“铁路蓝”赵

阳、“用短视频助力乡村振兴”的莫宙、

“坚守三尺讲台 39 载的山村教师”杨红

军、“孝老爱亲模范”汪萍、传承红色基因

的“故事爷爷”王忠祥。

据了解，十大年度网络人物由公众

线上投票和专家线下评审相结合的评选

方式选出。他们来自五湖四海、各行各

业，置身平凡却满怀热忱，在教育、乡村

振兴、法治建设、志愿服务等领域辛勤耕

耘、发光发热。凡人微光，诠释着伟大，

拥抱着不凡。

“中国网事·网络感动人物评选活

动”由新华社发起，新华网、新华社“中国

网事”栏目承办，是国内首个以基层普通

百姓为报道和评选对象、发动网民通过

互联网进行评选并举行年度颁奖典礼的

公益活动，自 2010 年起已举办十四届。

今年的颁奖典礼由中共武汉市江夏区委

员会、武汉市江夏区人民政府协办。

（上接第一版）
在一次次 同 心 共 赴 的 真 诚 交 流

中，我市建立“123”企业诉求督办反馈

机制，前 11 期政商恳谈会 158 家企业

反映问题 228 个，目前已办结 222 个，

办结率97.4%。

“政商恳谈首要在‘政’，要把良好的

营商环境作为宝贵要素。目的在‘商’，

要把解决企业发展的困难问题作为主题

主线。关键在‘恳’，要把以诚相待、双向

奔赴作为必要条件。方式在‘谈’，要把

向企业问难、问计、问效作为主要内容。”

2023年12月2日，市委书记李中在第十

二期政商恳谈会上，再次阐明了我市把

营商环境作为最重要要素资源的决心和

魄力，真正做到人人重视营商环境、人人

都是营商环境、时时处处都讲营商环境。

——这里有助力项目落地发展的要

素保障。

2月4日，市自然资源规划局组织召

开第一期民营企业土地要素保障会商

会。至今，每逢周六必会商，已连续召开

46期会商会。

目标很明确：坚持土地要素跟着项

目走，全力破解土地要素和政策精准

对接难题，全力保障重大项目及时落

地建设。

效果很明显：集中会商研究了安徽

泰拉尔泵业有限公司、宣城福贝宠物食

品有限公司等民营企业项目和宁国万家

水库、安旌高速等交通水利基础设施项

目涉及的 85 个土地要素保障事项。目

前，85个事项中，56个事项已办结，其余

29个事项正按会议明确的解决路径、办

理时限和责任单位有序推进。

——这里有全方位全周期的精准

服务。

提高审批效率、优化投资环境、保

障项目用地……全市各地争先恐后谋

新招、出实招、亮妙招，推动项目落地、

建设。

宣州围绕“项目建设会战年”活动，

成立13个项目建设大会战分指挥部，坚

持顶格推进、顶格协调。探索实行企业

诉求“挂号制”，建立“一口收办-台账管

理-分类推进-办结销号”工作闭环机

制，针对企业项目建设重难点问题，建立

多部门会商机制，快接快办，并做好“一

个问题”向“一类问题”延伸。

宁国坚持牢固树立以企业为主体的

意识，探索惠企政策资金“早兑快达”，深

入推进“一窗受理一次办”，严格落实

“123”企业诉求督办反馈机制，当好为企

服务“店小二”，真正做到“无事不扰，难

时出手”。

郎溪建立“县领导+县直单位主要负

责人”对口服务重点企业机制，对企业诉

求立刻受理、闭环办理，助企纾难解困，

不断打响“‘溪’致入微”服务品牌，形成

强大“溪”引力。

……

盯着项目看、围绕项目转、扭住项目

干。在宣城，越来越多的项目潜能转化

为发展动能，支撑起高质量发展的“四梁

八柱”，为现代化美好宣城建设构筑了厚

实而硬核的奋进底色！

依据《宣城市数字化城市管理实施办法》，现将各成员
单位2023年12月份的案件办理情况通报如下：

一、基本情况
2023年12月份，市城市管理监督指挥中心立案并派遣

城市管理类问题 7067 件，本月应结案 7067 件，实际结案
6574件（其中及时结案5409件，超时结案1165件），结案率
为93.02%，及时结案率为76.54%。本月案件交办数前三位
的单位：市城管执法局2572件、宣州区政府2155件、市经开
区管委会958件，结案率分别为87.75%、94.94和99.9%。本
月受理违法建设案件169件，已结159件，另有10件案件尚
在处置办理中。

二、案件分析
本月发生的案件排名前五位问题分别是：乱堆物堆料

1402件、机动车乱停放733件、废弃家具设备442件，占案件
总量的36.48%，主要集中在市城管执法局、市公安局、宣州
区政府。事件类问题5582件，主要集中在街面秩序、市容环
境和扩展事件，占事件类案件总数的 89.14%；部件类问题

1474件，主要集中在公用设施、道路交通、园林绿化，占部件
类案件总数的85.55%。总体上看，本月主城区城市管理事
部件问题主要集中在街面秩序和公用设施类。案件多发区
域主要集中在济川街道1629件、鳌峰街道1457件、澄江街
道1153件、飞彩街道1142件、西林街道980件、向阳街道399
件、双桥街道375件。

三、城市生命线运行监测情况
宣城市城市生命线工程安全运行监测系统12月各项指

标运行良好，监测范围内燃气、桥梁、供水、排水等生命线基
础设施运行整体风险较低，具体运行概况如下：

（一）燃气专项：共发布5起沼气聚集三级预警及1起燃
气泄漏三级预警，均已及时完成案件闭环处置。监测范围
内共监测出可燃气体浓度超限报警402起，其中388起报警
经分析研判、持续观察和及时处置待浓度下降至安全范围
内后已解除报警；燃气管线压力流量方面共监测到超压或
欠压报警504起，其中501起报警经分析研判和持续观察后
已解除，燃气专项剩余报警案件持续跟踪处理中。

（二）供水专项：共发布1起管网漏失三级预警，已及时
完成案件闭环处置。监测范围内共监测出管道漏失报警93
起，50起报警经持续观察、研判分析和及时处置后已解除；
流量、压力报警各89、112起，所有流量报警及压力报警经分
析研判和持续观察后均已全部解除；水质报警共294起，其
中258起报警经持续观察、分析研判和数据调试后已解除报
警，供水专项剩余报警案件持续跟踪处理中。

（三）排水专项：未发布预警。监测范围内共监测出3起
液位报警，所有报警经持续观察、研判分析和及时处置后报
警已解除。

（四）桥梁专项：共发布1起桥梁结冰三级预警。监测范
围内共监测出551起桥梁报警，经分析研判所有报警均未引
起桥梁结构损伤风险隐患，其中547起报警经持续观察和设
备运维后已解除报警，剩余报警案件持续跟踪处理中。

四、工作建议
（一）本月玉山路贝林小区“大众棋牌”右侧、锦城南路

“278 号固城湖大闸蟹”门前、拱极路大唐御苑“阳光鲜果”

前、玉山路国鑫小区“万客临烟酒超市”门前等多处出现绿
化弃料，市城管执法局园林部门应定期对市区街道和公园
广场绿化带的枯叶、垃圾、淤泥等杂物展开清理，保持城市
优美整洁环境。同时结合安全生产工作，合理修剪和扶正
加固树木，全面提升了城市园林绿化质量。

（二）本月薰化路“南洋浴场”、状元南路香溢梅溪“小红
超市”店外、梅溪路市区段“东方润园”北大门、张果路宣城
九小前“泥河公园”、梅溪路公交站亭“市交通质监站”等处
公交站台显示屏不亮，市城建集团作为设备管理单位，需严
格落实管理责任，定期开展设备自检、自查、自改，加强对公
交车站台相关设施设备的巡查力度，确保公交站台显示屏
的正常使用运营，为市民群众的公共交通出行提供便捷。

（三）本月违法建设发生率较上月呈明显下降趋势。宣
州区政府、宣城经济技术开发区管委会、敬亭山旅游度假区
管委会应继续加大违法建设巡查管控力度，在工作中树立
查违拆违创新意识，探索创新工作机制，将违法建设遏制在
萌芽状态。

区政府、园区数字城管案件办理考核明细
序号
1
2
3

4

案件办理数量较多的市直相关部门（单位）
序号

1

2

部门名称
宣城现代服务业产业园区管委会

市经开区管委会
敬亭山管委会
宣州区政府
区环卫处
区查违办
区城管办

部门名称
市公安局

市公安局办公室
市交警支队
市住建局

市市政园林公用建设处
市建管站

交办数
227
958
5

2155
44
120
1991

交办数
856
18
838
48
39
9

应结案数
227
958
5

2155
44
120
1991

应结案数
856
18
838
48
39
9

结案数
227
957
5

2046
44
110
1892

结案数
851
18
833
47
38
9

及时结案数
227
955
5

1607
37
104
1466

及时结案数
825
15
810
38
30
8

超时结案数
0
2
0

439
7
6

426

超时结案数
26
3
23
9
8
1

多次派遣数
3
49
1

135
3
20
112

多次派遣数
7
1
6
5
5
0

结案率
100.00%
99.90%
100.00%
94.94%
100.00%
91.67%
95.03%

结案率
99.42%
100.00%
99.40%
97.92%
97.44%
100.00%

及时结案率
100.00%
99.69%
100.00%
74.57%
84.09%
86.67%
73.63%

及时结案率
96.38%
83.33%
96.66%
79.17%
76.92%
88.89%

考核得分
99.74
98.84
96

90.81

考核得分

98.64

91.75

序号

3

案件办理数量较少的市直相关部门（单位）
序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

部门名称
市城管执法局
综合执法支队

公用事业和市政管理处
园林绿化管理处

部门名称
市供电公司
市移动公司

市文化和旅游局
中国广电宣城分公司

市民政局
市电信公司
市联通公司
市水利局

市交通运输局
市邮政局
敬亭山茶厂

交办数
2572
1831
384
357

交办数
52
12
1
14
5
14
8
2
54
2
1

应结案数
2572
1831
384
357

应结案数
52
12
1
14
5
14
8
2
54
2
1

结案数
2257
1827
213
217

结案数
52
12
1
14
5
14
8
2
24
0
0

及时结案数
1618
1392
176
50

及时结案数
52
12
1
13
5
13
7
1
12
0
0

超时结案数
639
435
37
167

超时结案数
0
0
0
1
0
1
1
1
12
0
0

多次派遣数
136
105
22
9

多次派遣数
0
0
0
0
1
2
2
0
1
0
0

结案率
87.75%
99.78%
55.47%
60.78%

结案率
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
44.44%

0
0

及时结案率
62.91%
76.02%
45.83%
14.01%

及时结案率
100.00%
100.00%
100.00%
92.86%
100.00%
92.86%
87.50%
50.00%
22.22%

0
0

考核得分
85.18

考核得分
100
100
100
98.29
96

95.43
92
88

49.85
20
20

宣城市数字化城市管理2023年12月份平台案卷处理情况统计表

宣城市数字化城市管理2023年12月份平台案卷处理情况公告

日前，宁国市公安局中溪派出所民辅警前往夏
霖风景区开展经侦宣传活动。活动中，民警针对传
销陷阱、保险诈骗、假币识别等，对游客和工作人员
开展了重点宣传，提醒群众要正确的选择经济投资
渠道，保护好个人财产安全。 杜宇 摄


